
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 205 del 31-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  205   Del  31-12-2020  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 475 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: ACQUISTO MATERIALE VARIO DA FERRAMENTA ED ELETTRICO VARIO PER 

LE MANUTENZIONI ORDIANRIE - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 

SANTONI VITTORIO SNC CON SEDE IN VIA LORETI GISELDA N.4 FOLIGNO 

(PG) P.IVA 02777270543. IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZBE3010587 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventi, il giorno trentuno del mese di dicembre, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che il Comune di Serravalle di Chienti ha la necessità di provvedere all’acquisto di 
materiale vario per il rifornimento magazzini comunali, per poter svolgere gli interventi di 
manutenzione ordinaria con il personale dipendente comunale;  
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 
prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 
n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. In legge n. 94/2012); 
 
Richiamato il comma 502  della Legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n.208) che 
modifica l’articolo 1 , comma 450 della Legge 296 del 2006, relativo al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione, eliminandone la decorrenza dal Luglio 2007 e ponendo un limite 
minimo di 1.000 per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso 
del mercato elettronico della Pubblica amministrazione di cui al DPR 207/2010 (mepa). Per importi 
inferiori a 1.000 euro, quindi, le amministrazioni potranno svincolarsi dell’obbligo del ricorso al 
MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 
 
Richiamato L’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 il quale ha modificato l'art.1, comma 
450 della legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 

https://www.altalex.com/documents/leggi/2019/01/02/legge-di-bilancio-2019-il-testo-pubblicato-in-gazzetta


  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 205 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 
luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia 
di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione  
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 il 
quale recita: “a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;”; 
 
Contattata per le vie brevi,  la ditta SANTONI VITTORIO S.N.C. quale ditta fornitrice per 
l’acquisto di materiale da ferramenta, idraulico ed elettrico vario per le manutenzioni ordinarie in 
economia e dei relativi costi, da cui risulta un importo complessivo € 3.313,25 oltre iva al 22%,per 
un importo complessivo di € 4.042,17 iva inclusa, come da preventivo di spesa trasmesso al prot. 
n. 10162 del 31/12/2020; 
 
Verificata la regolarità contributiva (DURC), con esito regolare, Numero Protocollo 
INPS_24317042 Data richiesta 31/12/2020 Scadenza validità 30/04/2021 di cui si allega copia;  
 
Richiamato il decreto del Sindaco prot. 592 del 29/01/2019 con cui sono state attribuite alla 
sottoscritta  Geom. Maggi Samanta, Responsabile dell’Ufficio Tecnico, le funzioni di cui all’art. 107 
del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Vista la Legge di Stabilità n.190 del 23/12/2014  che ha introdotto il  meccanismo della scissione 
dei pagamenti con cui si prevede che dal 01/01/2015 le cessione dei beni e prestazioni di servizi 
poste in essere nei confronti della pubblica amministrazione vanno gestite, tanto dal fornitore che 
dal destinatario, secondo le regole dello split payment, vale a dire  che in questo ambito al 
cedente/prestatore viene erogato l’importo del corrispettivo indicato in  fattura al netto dell’Iva, la 
quale è corrisposta all’erario direttamente dal Comune secondo modalità  stabilite dal Decreto di 
attuazione pubblicato in G.U. il 04/02/15 e secondo la Circolare Agenzia delle Entrate del 
09/02/2015; 

 
Visti: 
- il CIG  ZBE3010587; 
- il D.L. 12/04/2006 n. 163, codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
- il D.P.R. 207/2010; 

- il D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

- la Delibera C.C. n. 10 del 26/03/2019 con cui è stato approvato il B.P. per l’anno 2019; 

- la Delibera G.M. n. 33 del 09/04/2019, con cui è stato assegnato ed approvato il P.E.G. 2019 ed 

autorizzati i Responsabili dei servizi ad adottare gli atti di gestione finanziaria e di esecuzione della 

spesa; 
- l’attestazione della copertura finanziaria; 
 
 

 D E T E R M I N A  
 
 

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di affidare alla ditta SANTONI VITTORIO S.N.C. di Santoni Vittorio & C. con 
sede legale in via Loreti Giselda n.4 – Frazione Colfiorito – 06034 Foligno (PG) P.I. 
02777270543,  la fornitura di materiale vario per le manutenzioni ordinarie, come da 
preventivo di spesa trasmesso al prot. 10162  del 31/12/2020 CIG. ZBE3010587; 

 
3. Di impegnare la spesa complessiva di € 4.042,17 Iva compresa come di seguito 

stabilito: 
 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 205 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

- per € 1.749,87 al Capitolo 340/0 “MANUTENZIONE STABILI NON ADIBITI 
A SERVIZI COMUNALI” C. bilancio 08.01-1.03.02.09.008, del B.P. 2020, Gestione 
e Competenza. 
- per € 1.000,00 al Capitolo 1730/0 “MANUTENZIONE GIARDINI E PARCHI. 
O”, C. bilancio 08.01-1.03.01.02.999, del B.P. 2020, Gestione e Competenza. 
- € 144,00 al capitolo 345/0 “SPESE SICUREZZA SUL LAVORO -Leggi 626/94 e  
242/96” C. bilancio 08.01-1.03.01.05.999, del B.P. 2020, Gestione e Competenza. 
- € 1.148,30 al Capitolo 2008/0 “SPESE MANUTENZIONE STRADE E PIAZZE 
COMUNALI (INTERNE)” C. bilancio 08.01-1.03.01.02.999, del B.P. 2020, 
Gestione e Competenza. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maggi Samanta 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 18-01-021 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           Maggi Samanta 

 


